Sit notum cunctis, quod nos, Dominus Berengarius de Enthen-
zia, per nos et omnes succesores nostros, permutamus et excambi-
amus vobiscum, Petro de Monte-Regali / et uestris in perpetuum 
quamdam peciam terre quam habemus in termino More, in loco 
dicto Molinera, francham et liberam: pro quadam alia pecia ter-
re uestre que est in termino More, / iuxta ceniam nostram ultra 
flumen Yberis. 
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Affrontatur dicta pecia terre mea que est in loco dicto Mo-
linera: /3 in Iª parte in honore Petri de Montornesio / et Vitalis 
de Valletalada, de IIª in honore Iacobi Ville Bertrandi; de IIIª in 
via publica; de IIII in cantone uinee Bernardi [Bromi]. Affron-
tatur autem / dicta pecia terre qui est ultra flumen Yberis iuxta 
ceniam nostram: de /IIª.../; de IIIª in valle den Babula; de IIII in 
honoribus sarracenorum. 

…Dicta autem loca omnia damus et permutamus atque 
excambiamus inter nos, cum ingressibus et egressibus suis et 
affrontacionibus /6 et cum omnibus iuribus et racionibus atque 
pertinenciis suis uniuersis ad omnes uoluntates nostras nostro-
rumque faciendas. Et de predicto autem excam- / bio quisque 
nostrum confitemur nos bene esse peccatos nostre uoluntati. Ideo 
renuntiamus excepcioni pecunie non recepte rey et doli. Et cum 
hoc publico instrumento perpetuo ualituro alteri nostrum, alteri 
per nos et omnes nostros deffinimus et absoluimus et damus om-
nem vocem et locum atque acciones, quam et /9 quod habemus 
et habere debemus aliquomodo et ratione aut causa in predictis 
omnibus et singulis permutatis. Immo sub obligatione omnium 
bo- / norum nostrorum presentium et futurorem quisque nostrum 
promitimus facere alteri et suis in perpetuum bonam et legalem 
garentiam contra omnes personas de / predictis omnibus habitis 
et receptis ab altero possumus facere omnem uoluntatem nostram 
sine /12 uinculo alterorum nostrorum et suorum. Silentium uero 
super os nostrum et nostrorum in predictis omnibus perpetuo 
imponimus. Ita quod a cetero contra dicta omnia non veniamus 
/ per nos nec aliquem venire faciamus ratione aliqua exigendi et 
reuocandi. Omne semper quicquid superius dictum est et diuisum 
et permatarum / inter nos, per nos et nostros habeat firmitatem.

Quod est actum VII Idus Februarii, anno Domini MCC LXXXV.
Sig(signe)num Domini Berengarii de Enthenzia. Sig(signe)num 

Petri de Monte Regali: qui hoc laudamus, concedimus et firmamus, 
testesque firmare rogamus.

Sig(signe)num Arnaldi de Zoliuela. Sig(signe)num Iacobi Ville 
Bertrandi. Sig(signe)num Raymundi Zaldue: huius rey testes.

Sig(signe)num Petri de Biguis, presbiteri et notarii publici 
More, qui hoc scripsi pro Alegreto Taudelli, die et anno prefixis.

A B C  A B C  A B C
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24

1288, octubre, 3
Berenguer d’Entença canvia una peça de terra per una altra a Berenguer 

Vergantis en el terme de Móra.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 20, doc. 1067. Carta partida per ABC.

Una peça de terra estava situada tocant al camí de Garcia i havia estat abandonada 
pels sarraïns perquè era terra erma. L’altra peça de terra estava situada en el lloc 
anomenat Domenge.
Es tracta d’una permuta, sense que s’estableixi cap condició especial.

Sit notum cunctis, quod nos, dominus Berengarius de En-
thenzia per nos et omnes successores nostros, excambiamus et 
permutamus / uobiscum, Berengario de Uerganticio, et uestris, in 
perpetuum, quamdam peciam terre, quam habemus in termino 
More, iuxta viam Carcie / quam habuimus ex lexiuo sarracenorum 
nostrorum propter heremitatem, et ideo quod ius nostrum in eadem 
diu amissum fuerat; excambiamus /3 autem dictam peciam terre, 
pro quadam alia uestra pecia terre, que est super domenguium 
nostrum in loco dicto Domenge. / 

Affrontat autem dicta pecia terre per quadam alia uestra pecie 
terre, que este iuxta viam Carcia, de prima parte in honore de 
me dicto Berengario de Enthenzia / et in honore Arnaldi [Fores]; 
de secunda in uia Carcie; de tertia in honore que quondam fuit 
Vitalis den Elies; de cuarta in domenguio nostro. Altera uero pe-
cia, que est super dominicaturam nostram siue supra domengio 
nostrum, affrontat de prima / in honore filii Iohannis Pastoris; 
de II in honoribus dels Ayetz; de III in honore que quondam fuit 
Guillermi dez Vilars; / de IV in serra sicut aque decurrunt. 

Dicta autem omnia damus et permutamus atque excambia- 
mus inter nos, cum ingressibus / et egressibus suis, affrontacioni-
bus et cum omnibus iuribus et rationibus atque pertinenciiis suis 
universis, ad omnes uoluntates / nostras nostrorumque perpetuo 
faciendas. Et de predicto autem excambio quisque nostrum confi-
temur nos bene esse paccatos / nostre uoluntati. Ideoque renunti-
amus [omni exceptioni] non recepte peccunie, rey et doli. Et cum 
hoc publico instrumento perpetuo ualituro alteri nostrum, alteri 
per nos et / omnes nostros, deffinimus et absoluimus et damus 
omnem uocem et locum atque accionem quam et quod habuimus, 
/ quam et quod habere debemus aliquo modo et ratione aut causa 
in predictis omnibus et singulis datis et permutatis. Inmo sub obli- 
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/ gatione omnium bonorum nostrorum presentium et futurorum 
quisque nostrum promitimus facere alteri et suis in perpetuum 
bonam / et legalem garantiam contra omnes personas; de pre-
dictis / omnibus et singulis datis et permutatis. Ita quod quisque 
nostrum de predictis omnibus singulis datis et permutatis sive 
habitis et receptis ab altero possimus facere omnem uoluntatem / 
nostram sine omnia uinculo alterorum nostrorum in predictis om-
nibus perpetuum imponimus / Itaque quod de cetero contra dicta 
omnia non veniamus nec aliquis venire faciamus ratione aliqua 
exigendi et reuocandi. Immo semper quicquid superius dictum est 
et diuisum et permutatum inter nos, per nos et nostros sit ratum 
et firmum / in perpetuum contra omnes homines et personas. 
Quod est actum V nonas Octobris anno Domini MCC LXXXVIII. / 

Sig- (signe) [num Berengarii de Enthenza]. Sig- (signe) Beren-
garii de Uergantitio: qui hoc laudamus, concedimus / et firmamus 
testeque firmare rogamus.

Sig- (signe) Guillelmi Morelli. Sig(signe)num Guillelmi Sancti 
Martini Sig- (signe) Raymundi de Narbona: Huius rey testes/.

Sig(signe)num Petri de Biguis, presbiteri et notarii publici 
More, qui hoc scripsit pro Alegreto Taudelli, die anno prefixis.

25

1291, maig, 31
Berenguer d’Entença ven al castellà de Tivissa, Bernat de Fonollar, una 

milícia d’host pel preu de mil sous barcelonesos.

 B. Secció d’Entença. Lligall 13, doc. 545. ADM. Trasllat de l’any 1297.

Aquesta milícia és una prestació feudal d’un servei militar que Bernat de Fonollar, 
com a castlà, devia retre a Berenguer d’Entença, senyor de Tivissa.
Aquesta venda és aprovada per l’esposa de Berenguer d’Entença, Galbors, i el fill, 
Guillem d’Entença.

Hoc est translatum bene et fideliter sumptum XVIII kalendas 
iulii anno Domini M CC XC septimo, a quodam instrumento ori-
ginale, auctoritate venerabilis Petri de Puteis, gerentis vices domini 
Terrachone archiepiscopi, in absentia officialis eiusdem. Tenor uero 
dicti instrumenti de uerbo ad uerbum talis est:

Sit omnibus notum quod nos Berengarius Dentença, / per nos 
et nostros, presentes et futuros, gratis et ex certa scientia, vendi-
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mus et concedimus uobis, Bernardo de Fonollario, et uestris, et 
cui uolueritis omni tempore, illum militem de host, quam nobis 
facere consueuisti pro castro de Teyuiça et pertinenciis suis quod 
[nobis tenetis] et totum ius quod ratione dicti militis de host 
michi pertinet et pertinere debet / in predicto castro de Teyuiça 
et pertinenciis suis. 

Hanc vendicionem facimus uobis, dicto Bernardo de Fonollario 
et uestris et cui uolueritis, omni tempore, de predicto castro de 
Teyuiça et pertinenciis suis, et de toto iure quod racione dicti militis 
de host nobis pertinet in dicto castro, ut predicitur, sicut predictum 
/3 militem de host que uobis uendimus, melius et plenius habemus 
et habere debemus de [iure], usu et consuetudine, libere et sine 
omni retencione, et sicut melius dici potest, intelligi ad uestrum 
uestrorumque saluamentum et bonum intellectum. Extrahendo 
predicta omnia que uobis uendimus de iure, posse et dominio 
nostri et nostrorum, eademque omnia in uestrum uestrorumque / 
ius, posse et dominium tradimus, transferimus et transmutamus, 
et in corporalem uestram possesionem uos introducimus et mitti-
mus ad habendum, tenendum, et perpetuo in pace possidendum, 
plenarie et potenter, in pace contra omnes personas iure uestre 
emptionis. Cedentes uobis et uestris ex causa huius uendicionis 
omnia loca quascumque personas, ratione eorum. Constituendo 
uos et uestros inde dominos et procuratores, ut in rem uestram 
propriam ad faciendum inde uestram uoluntatem. Pro precio autem 
huius uendicionis accepimus a uobis mille solidos monete Barchi-
none de terno. In quibus /6 renunciamus omni exceptioni peccunie 
non numerate et legi que subuerat deceptionem ultra dimidiam 
iusti precii et omni cuilibet iure, legi, et consuetudini contra hec 
repugnantibus. Promitentes nos esse semper uobis et uestris auc-
tores de deffensores huius uenditionis contra omnes personas et 
[...] etiam de euictione in perpetuum et de legali gua- / rentia ad 
questionem uero si qua uobis vel uestris mota fuerit in predictis in 
totum scilicet uel in partem statim satisfaciemus et respondebimus 
pro uobis et uestris cuilicet querelanti et in principio litis et in 
nos bonus litigii suscipiemus, et agemus causam nostris propriis 
[expensis] a principio usque ad finem; uel si uos uel uestri malu-
eritis, possitis ipsam / causam agere per uos ipsos uobis et uestris 
tamen super hoc electionem seruata. Remittendo uobis et uestris ex  
pacto necessitatem denuntiationis. Et si uos vel uestri eligeritis 
in propria persona tractare causam, promittimus uobis et uestris 
omnes expensas circa litem, eas et omnia dampna et grauamina 
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restituere siue obstineatis in [causa] siue /9 sucumbatis et quicquid 
et quantum a uobis uel uestris euinceretur et credatur, inde uobis 
et uestris, plano uerbo absque testibus et sacramento; et pro his 
complendis, obligamus uobis et uestris omnia bona nostra, habita 
et habenda, in quibus magis et melius accipere uolueritis. Insuper 
iuramus per Deum et eius sancta quattor euangelia corporaliter 
a nobis tacta, predicta / omnia tenere firmiter, et obseruare et in 
nullo contrauenire iure aliquo, causa uel ratione.

Ad hec nos Galbors, uxor dicti nobilis Berengarii Dentença, 
et nos Guillermonus Dentença, filius eiusdem et dicti nobilis Be-
rengarii Dentença, per nos et nostros laudamus, concedimus, et 
aprobamus et confirmamus uobis dicto Bernardo de Fonollario 
et uestris / et cui uolueritis, vendicionem predictam, quam dictus 
nobilis uobis fecit de predicto milite de host, quem eidem no-
bili facere consueuistis pro predicto milite castro de Teyuiça et 
pertinenciis suis, ut predicitur, et obligacionem predictam quam 
uobis fecit de bonis suis pro euictione dicte uendicionis; et hiis 
omnibus et singulis consentientes, promitimus /12 uobis que nun-
quam contra predictam uel aliquam de predictis ueniamus, iure 
aliquo, causa uel ratione. Renunciantes quantum ad hec nos dicta 
Galbors doti et sponsalicio nostro et iuri ypothecarum nostrarum 
et auxilio Uelleyani senatus consulti et insuper nos Galbors, et 
Guillermonus Dentença, ut predicta maiorem obtineant firmitatem, 
iuramus per Deum et eius / sancta quatour euangelia corporaliter 
a nobis tacta, predicta omnia tenere firmiter et obseruare et in 
nullo contrauenire, iure aliquo, causa uel racione.

Actum est hoc pridie kalendas iunii anno Domini millessimo 
ducentessimo nonagessimo primo.

Sig(signe)num Berengarii Dentença. Sig(signe)num Galbors, 
uxoris eius. Sig(signe)num Guillermoni Dentença, filii eorum 
predictorum / qui predicta omnia concedimus et firmamus atque 
iuramus. Dantes et remittentes uobis et uestris si quid haec que 
uobis uendimus plus modo ualent uel amodo ualuerint precio 
supradicto /15.

Testes huius rei sunt: Ferrarius de Villafrancha, Bernardus 
de Villafrancha, Tomasius de Uerneto et Guillermus de Iaffero, 
iurisperitus/.

Sig(signe)num Bernardi Vitalis, notarii publici de Mora, in 
cuius posse et manu dicta dompna Na Galbors, hanc cartam et 
omnia in ea contenta firmauit et libenti animo iurauit, lectas sibi 
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dicta carta III nonas iunii anno quod supra, in presencia Guillermi 
Morelli et Raymundi, baiuli, patens fecit et manu propria apposuit.

Sig(signe)num Petri Marci, notarii publici Barchinone, in 
cuius posse dictus Guillermus Dentensa, filius dicti nobilis Be-
rengarii Dentensa, hanc cartam et omnia contenta in ea firmavit 
et iurauit, pridie idus iunii anno predicto. Presentibus testibus: 
Guillermo de Amigdalo, maior dompno dicti Berengarii Dentensa 
et Bartholomeo de Torilione. Sig(signe)num Mathei Ferrandeli, 
notarii, qui hoc confirmat.